100% nacional
MANUAL DE INSTRUÇÕES
BARRAMENTO ELÉTRICO ABERTO – F
BE – F – 09/08
PG: 2 / 25
REV: 00
INDICE
1.0 – FINALIDADE PG 03

7.0 – COMPONENTES
7.1 – Módulo
Os módulos são compostos com condutor T de aço com cabeça de cobre.
Furação dos Módulos:
F20: comprimentos de 7m
Furação: 3 furos Ø 7 em cada extremidade
F35: comprimento de 7m
Furação: 4 furos Ø 9 em cada extremidade
F45: comprimento de 7m
Furação: 4 furos Ø 11 em cada extremidade
Secção cruzada Equivalente a
Cobre Aço secção cruzada H b Peso Códigos
mm2 mm2 de cobre total mm mm kg/m
Tipo
    mm2
F20/14 14 150 36 31,5 6,3 1,240 034.44.00072
F20/25 25 150 47 32,5 6,5 1,340 034.44.00002
F20/50 50 150 72 36 6,2 1,565 034.44.00073
F20/100 100 150 122 42 7,2 2,015 034.44.00074
F35/30 30 265 69 31,5 12,6 2,125 034.44.00075
F35/50 50 265 89 33 14 2,350 034.44.00076
F35/100 100 265 139 36 14 2,980 034.44.00077
F35/150 150 265 189 37,5 16,1 3,430 034.44.00078
F35/200 200 265 239 40,5 17 3,880 034.44.00079
F45/30 30 355 82 41,5 12,6 3,050 034.44.00080
F45/50 50 355 102 43 14 3,230 034.44.00003
F45/100 100 355 152 46 14,6 3,680 034.44.00001
F45/150 150 355 202 47,5 16,8 4,130 034.44.00081
F45/200 200 355 252 50,5 17 4,580 034.44.00082
F45/300 300 355 352 56,5 17,2 5,480 034.44.00059
F45/400 400 355 452 62 17,2 6,380 034.44.00083
F45/500 500 355 552 66 18,1 7,280 034.44.00084
F45/600 600 355 652 69 18,9 8,180 034.44.00085
MANUAL DE INSTRUÇÕES
BARRAMENTO ELÉTRICO ABERTO – F
BE – F – 09/08
PG: 8 / 25

7.11 – Pantógrafo WLF 200A a 1000A
O pantógrafo é fornecido montado com uma escova de contato e cabo de ligação até o parafuso
sextavado M12 de conexão da alimentação.
Na montagem é importante observar a distância entre o suporte de fixação do pantógrafo (linha de
centro da base do pantógrafo) e o ponto de contato da escova com a pista de contato do condutor do
barramento.
A fixação dos pantógrafos deve ser alinhada com os centros dos pólos do barramento.
– Código: conforme tabela
– Capacidade Corrente Nominal: conforme tabela
– Articulação Vertical: 250±75
– Pressão de Trabalho: 150N
– Temperatura de Trabalho: 120°C
Códigos
200A 500A 1000A Tipo N Peso kg
Fase Terra Fase Terra Fase Terra
WLF-80 80 13,750 034.66.00021 034.66.00022 034.66.00027 034.66.00028 034.66.00033 034.66.00034
WLF-100 100 14,550 034.66.00007 034.66.00008 034.66.00029 034.66.00030 034.66.00035 034.66.00036
WLF-120 120 15,150 034.66.00023 034.66.00024 034.66.00031 034.66.00032 034.66.00037 034.66.00038
WLF-140 140 15,750 034.66.00025 034.66.00026 034.66.00018 034.66.00019 034.66.00039 034.66.00040
MANUAL DE INSTRUÇÕES
BARRAMENTO ELÉTRICO ABERTO – F
BE – F – 09/08
PG: 22 / 25
REV: 00
7.12 – Pantógrafo Duplo WLFD 400A e 1200A
O pantógrafo duplo é fornecido montado com duas escovas de contato e cabos de ligação até o
parafuso sextavado M12 de conexão da alimentação.
Na montagem é importante observar a distância entre o suporte de fixação do pantógrafo (linha de
centro da base do pantógrafo) e o ponto de contato da escova com a pista de contato do condutor do
barramento.
A fixação dos pantógrafos deve ser alinhada com os centros dos pólos do barramento.
– Código: conforme tabela
– Capacidade Corrente Nominal: conforme tabela
– Articulação Vertical: 250±75
– Pressão de Trabalho: 150N
– Temperatura de Trabalho: 120°C
Códigos
400A 800A 1200A Tipo N Peso kg
Fase Terra Fase Terra Fase Terra
WLFD-80 80 15,750 034.66.00041 034.66.00042 034.66.00049 034.66.00050 034.66.00055 034.66.00056
WLFD-100 100 16,550 034.66.00043 034.66.00044 034.66.00016 034.66.00017 034.66.00057 034.66.00058
WLFD-120 120 17,150 034.66.00045 034.66.00046 034.66.00051 034.66.00052 034.66.00059 034.66.00060
WLFD-140 140 17,750 034.66.00047 034.66.00048 034.66.00053 034.66.00054 034.66.00061 034.66.00062
7.13 – Cabo de Ligação – Pantógrafos WLF e WLFD
O cabo de ligação não é fornecido, caso necessário solicitar no orçamento.
– Código: sob consulta;
– Capacidade Corrente Nominal: sob consulta;